Vitruvije je bio upoznat s helenističkim djelima. Prihvaćao je pojedine ideje helenizma i prilagodio vlastitim zamislima.⁹⁶ Celzo je bio velik autoritet u medicini i zagovaratelj racionalne medicine. Smatrao je da medicina treba biti racionalna, da treba imati očigledne postavke, da se sve obskurno izbací iz samog umijeća, ako već ne iz glava liječnika.⁹⁷

3.1. Rimlјani o liječnicima

⁹³ *Non rem antiqui damnabant, sed artem, maxime vero quaestum esse manipretio vitae recusabant. Ideo templum Aesculapii, etiam cum recipere turis deus, extra urbem fecisse iterumque in insula traduntur et, cum Graecos Italia pellerent, diu etiam post Catonem, exceperisse medicos. Augebo providentiam illorum.* Ibid., XXIX, 8. 16-19.

⁹⁴ *Mutatur ars cottidie totiens interpolis, et ingeniorum Graeciae flatu inpellimur, palamque est, ut quisque inter istos loquendo polleat, imperatorem illico vitae nostrae necisque fieri, ceu vero non milia gentium sine medicis degant nec tamen sine medicina, sicuti populus Romanus ultra sexcentesimum annum, neque ipse in accipiendo artibus latus, medicinae vero etiam avidus, donec expertam damnavit.* Ibid., XXIX, 5.

⁹⁵ *Nec dubium est omnes istos famam novitate aliqua aucupantes anima statim nostra negotiari. Hinc illae circa aegros miserae sententiarum concertationes, nullo idem censente, ne videatur accessio alterius. Hinc illa infelicitas monumenti inscriptio: turba se medicorum perisse.* Ibid., XXIX, 11.

⁹⁶ *Disciplinam vero medicinae novisse oportet propter inclinationes caeli, quae Graeci κλίματα dicunt, et aeris et locorum qui sunt salubres aut pestilentes aquarumque usus. Sine his enim rationibus nulla salubris habitatio fieri potest.* Vitruvius, *De architectura*, I, 1, 10.

Hoc autem sive simulacrorum impulsu seu radiorum ex oculis effusionibus uti physicis placet videmus, utraque ratione videtur ita esse uti falsa iudicia oculorum habeat aspectus. Ibid., VI, 2, 3.

⁹⁷ *Igitur, ut ad propositum meum redeam, rationalem quidem puto medicinam esse debere, instrui vero ab evidenteribus causis, obscuris omnibus non ab cogitatione artificis sed ab ipsa arte reiectis.* Celsus, *De medicina*, Prooemium , 40.

Većina onoga što je poznato o rimskim liječnicima potječe iz literature autora koji pripadaju visokom staležu u Rimu. Rad se liječnika različito vrednovao. No ipak, oni do određene mjere razjašnjavaju medicinske probleme svih staleža rimskog društva. Za one najsriomašnije skrbi *pharmacopola*⁹⁸. Siromašni su se također pouzдавali i u zaštitu božanstava.⁹⁹